
—  43  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 522-7-2010

       Valutazione comparativa, per esami, per l’ammissione

a n. 6 posti per il corso di dottorato di ricerca in Diritto Pubblico    

      

 
I L  R E T T O R E 

 
 

- visto lo Statuto di autonomia della LUISS Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli;  
 
- visto l’art. 4 della legge 3 luglio 1998, n. 210, che prevede che le Università, con proprio regolamento, 

disciplinino l’istituzione dei corsi di dottorato, le modalità di accesso e di conseguimento del titolo, gli 
obiettivi formativi ed il relativo programma di studi, la durata, il contributo per l’accesso e la frequenza, le 
modalità di conferimento e l’importo delle borse di studio, nonché le convenzioni con soggetti pubblici e 
privati;  

 
- visto il Decreto Ministeriale 30 aprile 1999, con cui è stato emanato il Regolamento in materia di 

dottorato di ricerca;  
 
- visto il Regolamento generale di Ateneo della LUISS Guido Carli, anche in attuazione delle norme 

previste dall’art. 4 della legge 3 luglio 1998, n. 210 e dal D.M. 30 aprile 1999;  
 
- viste le delibere del Dipartimento di Scienze giuridiche della LUISS Guido Carli del 20 gennaio 2010, del 

Senato Accademico della LUISS Guido Carli del 28 gennaio 2010 e del Comitato Esecutivo della LUISS 
Guido Carli del 20 maggio 2010, con cui è stata approvata l’attivazione del XXVI ciclo del corso di 
dottorato di ricerca in Diritto pubblico con sede amministrativa il Dipartimento di Scienze giuridiche della 
LUISS Guido Carli;  

 
 
 

D E C R E T A 
 
 
 

ART. 1 – ATTIVAZIONE 
 
È attivato, presso la LUISS Guido Carli, il XXVI ciclo del corso di Dottorato di ricerca in Diritto pubblico, di 
durata triennale. 
 
 
 

ART. 2 – REQUISITI DI AMMISSIONE 
 

Possono presentare domanda di partecipazione al concorso di ammissione al dottorato di ricerca di cui al 
precedente articolo coloro i quali siano in possesso di Laurea Magistrale o laurea italiana di vecchio 
ordinamento o di analogo titolo accademico conseguito all’estero preventivamente riconosciuto dalle autorità 
accademiche, qualora non già dichiarato equipollente. Ai fini del predetto riconoscimento il candidato dovrà 
farne espressa richiesta nella domanda di partecipazione al concorso e corredare la domanda stessa con i 
documenti utili al fine di consentire alla commissione la relativa dichiarazione di equipollenza (tradotti e 
legalizzati dalle competenti rappresentanze diplomatiche o consolari italiane all’estero secondo la normativa 
vigente). 

 



—  44  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 522-7-2010

 

 
Potranno partecipare agli esami di ammissione anche coloro i quali conseguiranno il predetto diploma di 
laurea entro e non oltre il 31 luglio 2010. In tal caso l’ammissione verrà accettata “con riserva” ed il 
candidato sarà tenuto a presentare, a pena di decadenza, il relativo certificato di laurea (o autocertificazione, 
ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) entro la data di inizio della prova di concorso. 

 
 

ART. 3 – DOMANDE DI AMMISSIONE 
 

Le domande di partecipazione al concorso, da redigere esclusivamente sul fac-simile allegato al presente 
bando, devono essere dirette al Magnifico Rettore della LUISS Guido Carli e presentate o inviate alla 
Ricerca e Didattica – Dottorati di Ricerca – LUISS Guido Carli – Viale Romania, 32 – 00197 Roma entro il 30 
luglio 2010.  

 
Si considerano presentate in tempo utile le domande spedite a mezzo raccomandata con avviso di 
ricevimento entro il termine indicato. A tal fine fa fede il timbro a data dell’Ufficio Postale accettante. 
 
Nella domanda il candidato deve indicare sotto la propria responsabilità, pena l’esclusione dal concorso: 

1. il cognome ed il nome, la data ed il luogo di nascita, la residenza ed il codice fiscale; 
2. la propria cittadinanza; 
3. la Laurea Magistrale o la laurea quadriennale posseduta, completa di titolo, relatore e data del 

conseguimento, ovvero il titolo equipollente conseguito presso una università straniera, allegando un 
certificato di laurea con esami sostenuti; 

4. la data del previsto conseguimento del titolo in caso di laureandi, allegando un certificato di esami 
sostenuti; 

5. le lingue straniere conosciute; 
6. di impegnarsi a frequentare a tempo pieno il corso di dottorato secondo le modalità che saranno 

fissate dal collegio dei docenti; 
7. di non aver riportato condanne penali e in caso contrario quali; 
8. di essere/non essere dipendente di amministrazioni pubbliche; 
9. di avere/non avere già usufruito in precedenza di altra borsa di studio (anche per un solo anno) per 

un corso di dottorato; 
10. di aver preso visione del bando di concorso; 
11. il recapito eletto ai fini del concorso (specificando il codice di avviamento postale, un recapito 

telefonico e l’indirizzo di posta elettronica) con espressa menzione dell’impegno di comunicare 
tempestivamente ogni variazione dello stesso.  
 
 

ART. 4 – PROVE D’ESAME 
 

L’esame di ammissione al corso consiste in una prova scritta e in un colloquio. Il candidato dovrà inoltre 
dimostrare la buona conoscenza di almeno una lingua straniera. Le prove d’esame sono intese ad accertare 
la preparazione del candidato, la sua attitudine alla ricerca scientifica e la conoscenza di una o più lingue 
straniere.  
 
Il diario della prova scritta, con l’indicazione  della sede, della  data e dell’ora in cui la medesima avrà luogo, 
sarà comunicato agli interessati tramite posta elettronica, 10 giorni prima della data fissata per la prova 
all'indirizzo di cui al punto 11 del precedente art. 3, e mediante pubblicazione di un avviso sul sito della 
LUISS Guido Carli alla pagina http://www.luiss.it/it/ricerca/dottorati/ 
 
La convocazione alla prova orale avverrà mediante pubblicazione sul predetto sito e tramite posta elettronica 
a coloro che avranno superato la prova scritta 5 giorni prima della data fissata per il colloquio, ovvero a 
mezzo di comunicazione in sede concorsuale da parte della commissione esaminatrice, nella ipotesi di 
rinuncia scritta ai termini di preavviso espressa da tutti i candidati presenti alla prova scritta. 
 
Per sostenere le prove i candidati dovranno esibire un valido documento di riconoscimento. 

 



—  45  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 522-7-2010

 

ART. 5 – COMMISSIONE GIUDICATRICE E SUOI ADEMPIMENTI 
 

La Commissione per la valutazione comparativa dei candidati è nominata con Decreto del Rettore della 
LUISS Guido Carli, sentito il Collegio dei docenti, ed è composta da tre membri scelti tra professori e 
ricercatori universitari di ruolo che appartengano alle aree scientifiche cui si riferisce il corso. Della 
Commissione possono far parte, oltre i tre membri anzidetti, non più di due esperti anche stranieri che 
appartengano ad enti o strutture pubbliche e private di ricerca. 
 
La Commissione, per la valutazione di ciascun candidato, dispone di: 
prova scritta:  60 punti minimo 40 punti per l’ammissione al colloquio 
colloquio:  60 punti minimo 40 punti per il superamento 
 
Espletate le prove del concorso, la Commissione compila la graduatoria generale di merito sulla base della 
somma dei voti riportati da ciascun candidato nelle singole prove. In caso di parità di voti prevale la 
valutazione della situazione economica, determinata ai sensi del D.P.C.M. 30 aprile 1997 e successive 
modificazioni. 
La graduatoria verrà pubblicata sul sito della LUISS Guido Carli http://www.luiss.it/it/ricerca/dottorati/ . 

 
ART. 6 – AMMISSIONE AI CORSI 

 
I candidati saranno ammessi ai corsi secondo l’ordine di graduatoria fino alla concorrenza del numero dei 
posti messi a concorso. 
 
In caso di rinuncia, ai sensi dell’art. 7 del presente bando, o di mancata o tardiva accettazione da parte degli 
aventi diritto, subentra altro candidato, secondo l’ordine della graduatoria. 

 
ART. 7 – DOMANDA DI ISCRIZIONE 

 
I concorrenti ammessi devono presentare o far pervenire alla Ricerca e Didattica – Dottorati di Ricerca – 
LUISS Guido Carli – Viale Romania, 32 – 00197 Roma, entro il termine perentorio di giorni 7 che decorrono 
dal giorno della pubblicazione della graduatoria sul sito web dell’Università (http://www.luiss.it), domanda di 
iscrizione al corso di dottorato (da redigersi su apposito modulo che verrà trasmesso agli ammessi, tramite 
posta elettronica, unitamente alla comunicazione di ammissione, che sarà trasmessa il giorno stesso della 
pubblicazione) o rinuncia scritta all’iscrizione. 
La domanda di iscrizione dovrà essere corredata dai seguenti documenti: 
 
a) una fotocopia del documento di identità, in carta libera, debitamente firmata; 
b) autocertificazione di cittadinanza; 
c) diploma - documento originale - di scuola secondaria superiore; 
d) certificato di laurea con la relativa votazione (qualora non precedentemente consegnato in originale); 
e) dichiarazione, in carta libera, di non essere iscritti ad altra scuola di specializzazione ovvero di 

perfezionamento o, in caso contrario, l'impegno scritto a sospenderne la frequenza; 
f) dichiarazione di non aver usufruito in precedenza di altre borse di studio di dottorato; 
g) di essere/non essere in servizio presso una pubblica amministrazione e, in caso affermativo, di avere 

richiesto il collocamento in aspettativa senza assegni a decorrere dalla data di inizio del corso e per tutta 
la sua durata o di rinunciare all’assegnazione dell’eventuale borsa di studio.  

 
In relazione alle lettere c) e d) potrà presentare una autocertificazione - ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445 - riservandosi di consegnare, nel più breve tempo possibile, la documentazione originale.  

 
ART. 8 – POSTI A CONCORSO E BORSE DI STUDIO 

 
I posti a concorso, in numero di 6, saranno finanziati, secondo l’indicazione della graduatoria della 
valutazione comparativa dei candidati ex art. 5, comma 3, del presente bando, così come di seguito indicato: 

 n. 2 borse finanziate con fondi della LUISS Guido Carli; 
 n. 1 borsa finanziata con fondi della SSPAL riservata a segretari comunali e provinciali (qualora non 

vi fossero domande/vincitori saranno ammessi i candidati secondo l’ordine di graduatoria fino alla 
concorrenza dei posti messi a concorso); 

 
Ulteriori eventuali assegnazioni di borse verranno tempestivamente comunicate; 

 



—  46  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 522-7-2010

 

 n. 3 posti non finanziati, di cui due riservati a segretari comunali e provinciali (qualora non vi fossero 
domande/vincitori saranno ammessi i candidati secondo l’ordine di graduatoria fino alla concorrenza 
dei posti messi a concorso). 
 

L’importo di ogni singola borsa, verrà determinato ai  sensi dell’art. 1, comma 1 lettera a), della legge 3 
agosto 1998, n. 315 e successive modificazioni. Per l’anno 2009 l'ammontare della borsa è stato pari a Euro 
13.638,47. A parità di merito prevale la valutazione della situazione economica determinata ai sensi del 
D.P.C.M. 30 aprile 1997 e successive modificazioni e integrazioni. 
 
Le borse vengono erogate per l’intera durata del corso e il loro importo viene elevato in misura pari ad un 
incremento giornaliero del 50% per autorizzati e documentati periodi di soggiorno all’estero. 
 
 

ART. 9 – OBBLIGHI E DIRITTI DEI DOTTORANDI 
 

Gli iscritti hanno l'obbligo di frequentare i corsi di dottorato e di compiere continuativamente attività di studio 
e di ricerca nell'ambito delle strutture destinate a tal fine secondo le modalità che saranno fissate dal collegio 
dei docenti. 
 
Alla fine di ciascun anno gli iscritti ai corsi di dottorato hanno l'obbligo di presentare una particolareggiata 
relazione sull'attività e le ricerche svolte al collegio dei docenti, che ne curerà la conservazione e che, previa 
valutazione della assiduità e dell'operosità dimostrata dall'iscritto al corso, proporrà al Rettore il 
proseguimento del dottorato di ricerca ovvero, in caso di valutazione negativa, la cessazione. 
 
I dottorandi possono essere sospesi o anche esclusi dal corso su motivata deliberazione unanime del 
collegio dei docenti. 
 
Nei casi di maternità, di grave e documentata malattia, di servizio militare, su proposta del collegio dei 
docenti, il titolo può essere conseguito in data successiva a quella stabilita. 
 
Il Collegio dei Docenti, su proposta del Consiglio della Facoltà interessata, può affidare ai dottorandi una 
limitata attività didattica che non comprometta però l'attività di formazione alla ricerca. 
 
 

ART. 10 – CONSEGUIMENTO TITOLO 
 

Il titolo di dottore di ricerca, che si consegue all’atto del superamento dell’esame finale, ripetuto per una sola 
volta, è conferito, a conclusione del corso, dal Rettore della LUISS Guido Carli. 
 
La commissione giudicatrice dell’esame finale sarà formata e nominata con Decreto Rettorale in conformità 
al Regolamento Generale di Ateneo della LUISS Guido Carli. 
Il dottorando è tenuto a consegnare la tesi, nella sua versione finale, su supporto elettronico, presentando 
contestualmente un breve sommario dei contenuti della stessa (1500 caratteri al massimo) redatto in lingua 
inglese. 
Il rilascio della certificazione del conseguimento del titolo è subordinato al deposito entro 30 giorni dalla data 
di discussione, da parte dell'interessato e con l’assistenza dell’ufficio preposto,  della tesi finale nell’Archivio 
istituzionale d’Ateneo ad accesso aperto, che ne garantirà la conservazione e la pubblica consultabilità; sarà 
cura dell’Università effettuare il deposito a norma di legge presso le Biblioteche Nazionali di Roma e Firenze. 

 
 

ART. 11 – NORME DI CHIUSURA 
 
Per quanto non previsto dal presente bando, si fa riferimento all’art. 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210, al 
Decreto Ministeriale 30 aprile 1999 ed al Regolamento generale di Ateneo della LUISS Guido Carli .  

 



—  47  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 522-7-2010

 

 
DOMANDA DI AMMISSIONE 

 
 
Al Magnifico Rettore della LUISS Guido Carli 
Ufficio Dottorati di Ricerca 
Ricerca e Didattica  
LUISS Guido Carli 
Viale Romania, 32 
00197 ROMA 
 

Il/La sottoscritto/a (cognome e nome) ______________________________________________________

nato/a a  __________________________________________________ provincia di _______________

il _________________________________________ codice  fiscale ______________________________ 

Residente a  _______________________________________________ provincia di _______________

Via __________________________________________ n. _________ CAP ____________________ 

telefono __________________________ e-mail ______________________________________________

telefono cellulare _________________________________________ 

recapito eletto agli effetti del concorso 

Città  _____________________________________________________ provincia di _______________

Via __________________________________________ n. _________ CAP ____________________ 

telefono _________________________ e-mail ______________________________________________

 
CHIEDE 

 
di partecipare al concorso per essere ammesso al corso di dottorato di ricerca in DIRITTO PUBBLICO. 
 
A tal fine, preso atto che, ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive 
modificazioni, le dichiarazioni mendaci, la falsità degli atti e l’uso di atti falsi nei casi previsti dalla predetta 
legge sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia,  

 
 

DICHIARA sotto la propria responsabilità: 
 
a) di essere cittadino/a  ______________________________________________________; 

b) di possedere la Laurea Magistrale o la laurea quadriennale in 

________________________________________________________________ - di averla conseguita 

in data _______________________ presso l’Università degli Studi di 

_________________________________ con una tesi dal titolo: 

_________________________________________________________________________________ 

relatore Prof. _________________________________________________; 

ovvero, in alternativa: 

c) conseguirà la laurea Magistrale o la laurea quadriennale in 

________________________________________________ entro il _________________ presso 

l’Università degli Studi di _________________________________________ con una tesi dal titolo: 

__________________________________________________________ relatore Prof. 

_________________________________________________ e si impegna a presentare il certificato di 

laurea o l’autocertificazione entro il 31 luglio 2010; 

 



—  48  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 522-7-2010

 

ovvero, in alternativa: 

di possedere la laurea in ____________________________________________ conseguita presso 

l’Università di _________________________________________ e riconosciuta equipollente alla laurea 

italiana dall’Università degli Studi di __________________________________ con D.R. n. ______ del 

____________ ; 

d) di conoscere la lingua o le lingue straniere (specificare) ____________________________; 

e) di impegnarsi a frequentare, a tempo pieno, il corso di dottorato secondo le modalità fissate al collegio 

dei docenti; 

f) di non avere/avere riportato condanne penali (nel secondo caso indicare 

quali)____________________________________________________________________; 

g) di essere/non essere dipendente di Amministrazioni pubbliche; 

h) di avere/non avere usufruito in precedenza di altra borsa di studio (anche per un solo anno) per un corso 

di dottorato di ricerca; 

i) di aver preso visione del bando di concorso; 

j) di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria residenza o del 

recapito. 

 
 
 
Data ……………………………………………….. 
 

 Firma …………………………………………….. 
 
 
 

 
 
 

 
Allegati:  

 certificato laurea con esami sostenuti; 
 certificato esami sostenuti (solo per i laureandi); 
 curriculum vitae. 

   Prof. Egidi   

  10E005215 

   LIBERA UNIVERSITÀ LUSPIO - ROMA

      Approvazione degli atti della procedura di valutazione comparativa per il reclutamento di ricercatore, presso la facoltà di 
Interpretariato e Traduzione, settore scientifico-disciplinare L-LIN/04 - Lingua e traduzione - Lingua Francese    

     Si comunica che è stato pubblicato, mediante affissione all’Albo della sede dell’Ateneo (Via delle Sette Chiese, 139 Roma) ed allocazione 
sul sito internet dell’Università (http://www.luspio.ít) il decreto n. 600 del 22 giugno 2010 con il quale sono stati approvati gli atti della procedura 
di valutazione comparativa per il reclutamento di un ricercatore, presso la facoltà di Interpretariato e Traduzione, settore scientifico-disciplinare 
L-LIN/04 - Lingua e Traduzione Lingua Francese, ed è stato, altresì, dichiarato il relativo candidato vincitore. 

 Dalla data di pubblicazione del presente avviso nella   Gazzetta Ufficiale   decorre il termine per eventuali impugnative.   

  10E005279 


